
Администрация Дновского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.03.2025 года № 156

«О создании общественной муниципальной комиссии
по обеспечению реализации муниципальной
программы «Формирование
современной городской среды»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от
10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской
Федерации и муниципальных программ формирования современной
городской среды», приказом Комитета по жилищно – коммунальному
хозяйству Псковской области от 31.01.2019 г. № 9-ОД «Об утверждении
порядка организации и проведения процедуры рейтингового голосования по
проектам благоустройства общественных территорий муниципального
образования, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в
соответствии с муниципальной программой формирования современной
городской среды», Администрация Дновского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать общественную муниципальную комиссию по обеспечению
реализации муниципальной программы «Формирование современной
городской среды» и утвердить ее состав согласно приложению 1 к
настоящему Постановлению;

2. Утвердить Положение об общественной муниципальной комиссии по
обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование
современной городской среды» согласно приложению 2 к настоящему
Постановлению;

3. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений по
формированию перечня территорий для рейтингового голосования по
Дновскому муниципальному округу, подлежащих благоустройству в
рамках формирования комфортной городской среды (приложение № 3);

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия;



5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Дновского
муниципального округа https://dno-r58.gosweb.gosuslugi.ru в
информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Дновского
муниципального округа М.Н. Шауркин



Приложение №1
к постановлению Администрации
Дновского муниципального округа

от 28.03.2025 года № 156

СОСТАВ
общественной муниципальной комиссии по обеспечению реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской

среды»

Председатель комиссии:
Глава Дновского муниципального округа – М.Н. Шауркин
Заместитель председателя комиссии:
Заместитель Главы Администрации Дновского муниципального округа

– М.А. Карпова
Члены комиссии:
Тошпулатов Анвар Нурмуратович – Начальник территориального

отдела «Дно» Управления по вопросам планирования, экономического
развития, муниципальной собственности, земельных отношений и
территории Администрации Дновского муниципального округа;

Морозов Евгений Адольфович – директор МОУ ДО "Центр
дополнительного образования детей"

Рысцова Руслана Евгеньевна – редактор газеты «Дновец»;
Киселева Татьяна Васильевна – начальник Управления по вопросам

ЖКХ, архитектуры, дорожной деятельности, благоустройства, жилищных
правоотношений и муниципального контроля Администрации Дновского
муниципального округа;

Яружный Геннадий Васильевич – председатель собрания депутатов
Дновского муниципального округа;

Васильева Наталья Владимировна – директор МУ «Дновский РКЦ»;
Цветков Владимир Валерьевич – директор МУП «Дновские

коммунальные услуги»;
Корнеева Алла Вячеславовна – начальник отдела по культуре,

молодежной политике, спорту и туризму Администрации Дновского
муниципального округа.

Секретарь комиссии:
Калита Екатерина Анатольевна – начальник отдела планирования,

экономического развития и сельского хозяйства Управления по вопросам
планирования, экономического развития, муниципальной собственности,
земельных отношений и территории Администрации Дновского
муниципального округа».



Приложение №2
к постановлению Администрации
Дновского муниципального округа

от 28.03.2025 года № 156

ПОЛОЖЕНИЕ
Об общественной муниципальной комиссии по обеспечению

реализации муниципальной программы «Формирование современной
городской среды»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы общественной

муниципальной комиссии по обеспечению реализации муниципальной
программы «Формирование современной городской среды» (далее –
Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующей.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Уставом Дновского муниципального округа
Псковской области и настоящим Положением.

1.4. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации
Дновского муниципального округа.

2. Основные цели и задачи Комиссии
2.1. Комиссия создается в целях:
2.1.1. осуществления контроля за реализацией муниципальной

программы «Формирование современной городской среды» и рассмотрения
любого рода вопросов, возникающих в связи с ее реализацией в части
благоустройства дворовых и общественных территорий;

2.1.2. осуществления взаимодействия с гражданами и организациями по
вопросам контроля и координации за ходом выполнения Программы, в части
благоустройства дворовых и общественных территорий;

2.1.3. организации и проведения рейтингового голосования по отбору
приоритетных общественных территорий для проведения работ по
благоустройству;

2.2. Основными задачами Комиссии является:
2.2.1. организация и проведение общественного обсуждения

муниципальной программы (ее проекта);
2.2.2. рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц о

включении дворовой территории в план комплексного благоустройства
дворовых территорий;

2.2.3. организация и проведение рейтингового голосования по отбору
приоритетных общественных территорий для проведения работ по
благоустройству;



2.2.4. определение мест проведения рейтингового голосования по отбору
приоритетных общественных территорий для проведения работ по
благоустройству;

2.2.5. рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц о
включении общественных территории в Программу;

2.2.6. рассмотрение и утверждение дизайн-проекта (схемы)
благоустройства общественных территорий в рамках Программы;

2.2.7. подведение итогов рейтингового голосования по отбору
приоритетных общественных территорий для проведения работ по
благоустройству.

2.2.8. взаимодействие со средствами массовой информации с целью
увеличения уровня информированности граждан о реализации
муниципальной программы, протоколов и иных материалов на официальном
сайте Дновского муниципального округа Псковской области.

3. Организация работы Комиссии
3.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель

Комиссии. В случае его отсутствия обязанности председателя исполняет
заместитель председателя Комиссии.

3.2. Председатель Комиссии:
3.2.1. обеспечивает выполнение полномочий и реализаций прав

Комиссии, исполнение Комиссией возложенных обязанностей;
3.2.2. руководит деятельностью Комиссии;
3.2.3. организует и координирует работу Комиссии;
3.2.4. осуществляет общий контроль за реализацией принятых

Комиссией решений и предложений.
3.3. Секретарь Комиссии:
3.3.1. оповещает членов Комиссии о времени и месте проведения

заседаний не позднее чем за 2 дня до даты их проведения;
3.3.2. осуществляет делопроизводство в Комиссии;
3.3.3. ведет, оформляет протоколы заседаний Комиссии.
3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.5. Заседание Комиссии проводятся в открытой форме с возможным

проведением видео и фото фиксации.
3.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствуют не менее половины ее членов.
3.7. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало

более половины присутствующих на заседании членов Комиссии.
3.8. Решения Комиссии оформляются протоколом.
3.9. Принятые решения могут быть опубликованы в средствах массовой

информации и размещены на официальном сайте Дновского муниципального
округа Псковской области.



Приложение №3
к постановлению Администрации

Дновского муниципального округа
от 28.03.2025 года  №  156

Порядок
проведения общественных обсуждений по формированию перечня
территорий для рейтингового голосования по Дновскому

муниципальному округу, подлежащих благоустройству в рамках
«Формирования комфортной городской среды»

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в целях организации
общественных обсуждений и рейтингового голосования по выбору
общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном
порядке в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Формирование
комфортной городской среды» (далее - Программа).

1.2. Общественные обсуждения и рейтинговое голосование по отбору
общественных территорий в Дновском муниципальном округе, в рамках
Программы, проводятся ежегодно в целях определения общественной
территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке.

1.3. Отбор общественной территории, подлежащей благоустройству в
первоочередном порядке, проводится в два этапа:

- первый этап - общественные обсуждения по отбору общественных
территорий, выносимых далее на рейтинговое голосование;

- второй этап - рейтинговое голосование по отбору общественной
территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке.

2. Организация проведения общественных обсуждений по
выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в
первоочередном порядке в рамках реализации муниципальной
подпрограммы «Формирование комфортной городской среды»

2.1. Общественные обсуждения формирования перечня
общественных территорий организуются и проводятся общественной
комиссией. В состав комиссии входят представители органов местного
самоуправления, депутаты, представители общественности. Состав комиссии
утверждается постановлением Администрации Дновского муниципального
округа.

2.2. Уведомление о проведении общественных обсуждений по
общественным территориям, подлежащим в первоочередном порядке
благоустройству, и сроках проведения общественного обсуждения подлежит
размещению https://dno-r58.gosweb.gosuslugi.ru

2.3. В уведомлении о проведении общественных обсуждений по

https://dno-r58.gosweb.gosuslugi.ru/


отбору общественных территорий, подлежащих в первоочередном порядке
благоустройству, указывается срок и порядок проведения общественных
обсуждений.

2.4. Комиссия рассматривает, обобщает, анализирует замечания и
предложения, поступившие в рамках общественного обсуждения. Результаты
общественного обсуждения носят рекомендательный характер.

2.5. Решения комиссии принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого
голосования.

2.6. Для участия в рейтинговом голосовании Общественная комиссия
отбирает не менее двух общественных территорий, набравших наибольшее
количество голосов по результатам общественных обсуждений.

2.7. Перечень общественных территорий, представленный для
рейтингового голосования, утверждается протоколом заседания
Общественной комиссии, который утверждается председателем либо
заместителем председателя на заседании Общественной комиссии.

3. Организация проведения рейтингового голосования по
выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в
первоочередном порядке в рамках реализации муниципальной
подпрограммы «Формирование комфортной городской среды»

3.1. Решение о проведении рейтингового голосования на территории
Дновского муниципального округа по выбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках
реализации муниципальной подпрограммы «Формирование комфортной
городской среды» принимается в форме постановления Администрации
Дновского муниципального округа.

3.2. Рейтинговое голосование проводится в порядке, утвержденном
Приказом Комитета по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству
Псковской области от 31 января 2019 г. N 9-ОД «Об утверждении порядка
организации и проведения процедуры рейтингового голосования по проектам
благоустройства общественных территорий муниципального образования,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в соответствии с
муниципальной программой формирования современной городской среды».


